Banco Interamericano de Desarrollo

PLAN DE ADQUISICIONES PARA OPERACIONES EJECUTADAS POR EL BID

Pais: Regional

Agencia Ejecutora: Banco Interamericano de Desarrollo: Sector de Integracién y Comercio (INT/INT)

UDR: INT/TIN

Numero de Proyecto: RG-T4276

Nombre del Proyecto: Facilitacion y diversificacion del comercio y la inversion en la Region Andina, con un enfoque en sostenibilidad, inclusion y desarrollo territorial.

Periodo cubierto por el Plan: [36 meses]

Monto Total del Proyecto:

$

400,000

Tipo de Adquisiciéon

(1) ()

Componente

Tipo de Servicio

@@

Descripcion

Costo estimado del
contrato

(Us$)

Método de
Seleccion

()

Fuente de Financiamiento y Porcentaje

Tipo de Contrato

IDB/MIF

Otro Donante

Externo

Fecha estimada
del anuncio de

Monto

Monto %

Fecha estimada
del inicio de
contrato

Duracién
estimada del
contrato

Comentarios

Component 1 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para la formulacién de la estrategia para la promocién y
atraccion de IED para el desarrollo sostenible y el fortalecimiento de
la productividad de sectores estratégicos, segmentada por regiones

30,000

ca Suma Alzada

30,000

100%

- 0%

Q42023

Q12024

6 months

Component 1 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para la formulacion de la estrategia para el
fortalecimiento e internacionalizacion de los servicios basados en
conocimiento para Ecuador y Bolivia.

30,000

ccl Suma Alzada

30,000

100%

- 0%

Q32024

Q42024

5 months

Component 1 A. Servicios de Consultoria

Firma Consultora (GN-2765-4)

Consultoria para el andlisis de oportunidades de descarbonizacion en
cadenas productivas priorizadas para mejorar su potencial de
insercién internacional.

20,000

SCS Suma Alzada

20,000

100%

- 0%

Q3 2025

Q42025

6 months

Component 1 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para el disefio del programa de desarrollo empresarial
para generacién de encadenamientos productivos sostenibles con la
IED

v

50,000

cal Suma Alzada

50,000

100%

- 0%

Q32023

Q42023

6 months

Component 1 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para formular plan de accién para implementar el
enfoque de género en las politicas de industrializacién, de comercio
exterior e inversiones

20,000

ca Suma Alzada

20,000

100%

- 0%

Q32023

Q12024

6 months

Component 1 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoriara para formular plan de accién que permita construir,
desarrollar y proponer modalidades de acumulacién de origen para
ser propuestas y negociadas entre los paises de la Region Andina,
con el fin de facilitar e incentivar nuevos encadenamientos
productivos.

w

30,000

cal Suma Alzada

30,000

100%

- 0%

Q2 2025

Q42025

6 months

Component 1 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoriara para la formulacion de recomendaciones para mejorar
la gobernanza y la coordinacion de los instrumentos de politica de
atraccion de inversion y desarrollo exportador a nivel nacional y
regional

20,000

ccl Suma Alzada

20,000

100%

= 0%

Q4 2024

Q12025

6 months

Component 1 B. Servicios de No Consultoria

Servicios de No Consultoria
(GN-2303-28)

Actividad de intercambio de conocimiento y mejores practicas
internacionales entre los paises de la regién, especialmente sobre el
monitoreo, evaluacidn y sostenibilidad en las actividades de
promocién del comercio y la inversién (1 evento)

20,000

cp Factura

20,000

100%

- 0%

Q32023

Q32023

2 days

Esta actividad contempla honorarios expertos, servicios de
traduccidn, logistica asociada. (CP: Comparacion de Precios)

Component 2 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultorias para el anilisis para la estructuracién/fortalecimiento
de un corredor logistico en zona de frontera que permita potenciar el
comercio en sectores estratégicos priorizados (i.e: agro)

20,000

cal Suma Alzada

20,000

100%

- 0%

Q42023

Q22024

6 months

Component 2 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para el estudio sobre el potencial para el intercambio de
datos y la interoperabilidad entre los puertos de la region,
incluyendo el andlisis de adecuaciones necesarias del marco
normativo de los paises de la region a las disposiciones de la OMI

40,000

ccl Suma Alzada

40,000

100%

- 0%

Q12024

Q3 2024

12 months

Component 2 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para el estudio de mejores practicas en aeropuertos
inteligentes y sostenibles con recomendaciones para la
transformacion digital de los procesos logisticos, operativos y
administrativos para la carga en dos aeropuertos de la region con el
objetivo de incrementar el comercio electrénico

40,000

ccl Suma Alzada

40,000

100%

- 0%

Q12024

Q3 2024

6 months

Component 2 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para el fortalecimiento del modelo de gestion
coordinada de fronteras terrestres, maritimas y aeroportuarias

40,000

cal Suma Alzada

40,000

100%

- 0%

Q42023

Q12024

6 months

Component 2 A. Servicios de Consultoria

Consultor Individual (AM 650)

Consultoria para el plan de accidn para la implementacion de las
medidas de trazabilidad de la cadena logistica para productos
impactados por regulaciones internacionales.

40,000

cal Suma Alzada

40,000

100%

- 0%

Q42023

Q12024

6 months

Prepared by: | Alejandra Villota

TOTAL

400,000 [ 1

$

400,000

100%

(1) Se recomienda el agrupamiento de adquisiciones de naturaleza similar, tales como publicaciones, viajes, etc. Si hubiesen grupos de contratos individuales similares que van a ser ejecutados en distintos periodos, éstos pueden incluirse de forma agrupada bajo un solo rubro, con una explicacién en la columna de comentarios indicando el valor promedio individual y el
periodo durante el cual serian ejecutados. Por ejemplo: en un proyecto de promocién de exportaciones que incluye viajes para participar en ferias, se incluiria un item que diria “Pasajes aéreos Ferias", el valor total estimado en US$5 mil y una explicacién en la columna Comentarios: “Este es un agrupamiento de aproximadamente 4 pasajes para participar en ferias de la

region durante el afio X y X1".

(2) (i) Consultor Individual: CCI: Calificacién Consultor Individual; SD: Seleccién Directa o de Fuente Unica. Proceso de seleccion debe ser de acuerdo con la AM-650.

(2) (i) Firma Consultora: Segtin GN-2765-1, Métodos de seleccion para Firmas Consultoras en operaciones ejecutadas por el Banco con: Seleccién de Fuente Unica (SD); Seleccién Competitivo Simplificado (<250K) (SCS); Seleccion Competitiva Integral (>250K) (SCI); y Convenio Marco - Orden de Tarea (TO). Todos los procesos de seleccidn de firmas consultoras bajo esta

politica deben utilizar el médulo en Convergencia.

(2) (iii) Bienes: Seguin GN-2765-1, par. A.2.2.c: "las adquisiciones de bienes y servicios conexos, salvo cuando tales bienes y servicios sean necesarios para conseguir los objetivos del trabajo operativo que ejecute el Banco y estén incluidos en el contrato de servicios de consultoria y representen menos del 10% del valor de dicho contrato".




Tipo de Adquisicidn
A. Servicios de Consultoria
B. Servicios de No Consultoria

Tipo de Servicio

Consultor Individual (AM 650)

Firma Consultora (GN-2765-4)

Servicios de No Consultoria (GN-2303-28)

Método de seleccion
ccl

SD

SCS

SCI

TO

CP

Tipo de contrato
Suma Alzada
Factura



